

NOWY

# Kurier Łódzki

Ornamenty polityczny, społeczny i literacki.

Sobota, dnia 20 marca 1915 r.

Redakcja i administracja „Kuriera Łódzkiego” mieści się w lokalu przy nr. 22, ul. Piotrkowska. Interesowani do redakcji, zgłaszając się, proszą o przychodzenie do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 3 rano do 7 wiecz. Adres telegraficzny „Łódź-Kurier”.  
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieopłacone z powodu braku pieniędzy administracja wyłączać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie zł. 6, półrocznie zł. 3, miesięcznie kop. 50. Za odnośnienie do domu lub przesyłką pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie. Za przesyłkę zagranicą dolicza się 30 kop. miesięcznie. Zmiana adresu 20 kop. Telefon Nr. 233.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop., za wiersz lub jego miejsce nadesłane 50 kop., nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia z wyprzedzeniem 10 kop. Drobną ogłoszenia 1 i pół kop. za wiersz.  
Ogłoszenia zamieszkiwane: 1-sza strona 50 kop., reklamy po 20 kop., z wyprzedzeniem 12 kop. za wiersz lub jego miejsce; w tekście 75 kop.

Agentury: w Łodzi—Biuro ogł. „Promień”, Piotrkowska 81; w Pabjanicach—A. Wadzyński, Zamkowa 23; w Zgierz—Nowy Rynek, kiosk Aleks. Lacha.  
WYDANE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, zagranicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, dane jest Demowi Handl. L. i E. Metzki i S-ka.

**TEATR POLSKI**  
Cegielniana 63.  
Bilety w cukierni Roszkowskiego od soboty w kasie teatru.  
Polscy Strzyści Zjednoczeni.

**BENEFIS**  
**Żona Machalskiego**

W niedzielę, dn. 21 marca o godz. 5 po poł.  
**„KMICIĆ”**  
Szt. hist. w 7 obraz. z pow. Sienkiewicza w przerób. Popławskiego

**TEATR WIELKI**  
Konstantynowska 17.  
Bilety nabywać można w kancelarii Komitetu Bezdomnych i Głodnych, Działna 2a.  
Początek o godz. 5 i pół wiecz.  
Szczegóły w programach.

**Wielki Koncert Wokalno-Instrumentalny**  
na korzyść Komitetu Bezdomnych i Głodnych przy Łódzkim Zydowskim Towarzystwie Dobroczynności.  
**Solisci, chór mieszany Towarzystwa Muzycznego „Mazowiec” i Orkiestra SYMFONICZNA pod kierunkiem S. Silbertza**

## Napoleon a Polacy

Oswojono się wkrótce z niemieckimi porządkami i zaczęto mówić o wskrzeszeniu całej Polski, tak jak dzieje, że po rozbiciu Austrii w 1809 dołączył Napoleon do Księstwa Warszawskiego Galicję Zachodnią, okręg Krakowski i cyrkuł Zamojski z Galicji Wschodniej. W ten sposób Księstwo powiększyło się o 300 mil. kw. i 1 i pół miliona ludności (cały Zabór austriacki stanowił 1000 mil. kw.)

Coraz większe nadzieje pokładano w Napoleonie mimo ogromnych ciężarów materialnych, które ponosiło Księstwo, utrzymując 37 tysięcy wojska własnego (5 tysięcy wojska polskiego było na żołdzie francuskim) i 50 tysięcy wojska francuskiego, spłacając w ciągu trzech lat 20 milionów fr. tak zwanych sum bajeńskich, mimo pustki w skarbie państwowym.

Rok 1812 był szczytem nadziei polskich. Wojna Napoleona z Rosją przy niewątpliwym, jak wiadomo, zwycięstwie boga wojny, miała przywrócić Polskę w jej dawnych granicach. Dlatego też nie szczędzono ani mienia, ani ludzi. W gwiazdę Napoleona patrzyli polacy jak w cud.

Napoleon zaś, widząc, że bez traktacji pokojowej z Aleksandrem I spełzną na niczym, że nie pomoże nawet oświadczenie jego, w nocie Moret'a zawarł, iż on „przystąpił chętnie do umowy, przez którą się zobowiązał nie wspierać żadnego przedsięwzięcia, zmierzającego bezpośrednio lub bezpośrednio do przywrócenia Polski”; widząc dalej, że nawet za cenę ustąpienia księstwa warszawskiego Rosji — co chętnie proponowano Aleksandrowi I — polityka rosyjska względem Anglii nie zmienia się i że Rosja stosunków

diplomatycznych z Anglią nie chce zerwać — Napoleon musiał wypowiedzieć wojnę Rosji i uznać sobie sympatyczne stosunki. Wydał wtedy instrukcję Moret'owi. Bignon przy wysłaniu do Księstwa warszawskiego, w której odzwierciedla wyraźny zamiar przywrócenia Polski. Jest to dokument historyczny bardzo ważny i jedyny, w którym, pod presją okoliczności, Napoleon wypowiada się za wskrzeszenie dawnej Polski.

Przytaczamy najciekawsze urywki z tego dokumentu w brzmieniu, w jakim go podaje hr. Skarbek w „Dziejach księstwa warszawskiego”.

„Cesarz tyle polega na danych przez Pana dowodach poświęcenia się jego usługom i zrzeczeniu się jego wymogu czynności, roztropności i zachowania tajemnicy... Saksoni musi zanieść na posiadaniu księstwa warszawskiego w tym stanie jak dotychczas jest to posiadłość wzięta i udzielona. Posiadanie tego utwórka stanowi w fałszywym położeniu względem Prus, Austrii i Rosji...”

Jego Cesarzka Mość prosi króla saskiego, aby Pana zaakredytował u swoich ministrów polskich.

Cesarz Pan nadaje rządowi księstwa swoje potrzeby go przysposobił do wszelkich zmian, jakie Cesarz na korzyść narodu polskiego chce uskutecznić.

Trzeba, aby polacy wspierali wiarygodnie cesarza i aby się przyczynili sami do odrodzenia swego. Winni oni pozyskiwać Francję jedynie za mocarstwo im posilkujące.

Cesarz nie tal przed sobą trudności, jakie przy przywróceniu Polski narodzić będzie. To wielkie dzieło polityki jest sprzeczne z interesem i rzeczywistym interesem jego przywrócenia (\*).

Przywrócenie Polski siłą oręta

francuskiego jest przedsięwzięciem niepewnego powodzenia i nawet niebezpiecznym, w którym Francja nie tylko z nieprzyjaciółmi, i sprzymierzeńcami swymi będzie musiała walczyć. Widziemy w niektóre szczegóły w tej mierze.

Zamiar, taki sobie cesarz zakłada, jest organizacja Polski, w całości lub w części i w całości dawnego jej terytorjum, z unikanem wojny, jeżeli to być może. W tym celu udzieliła Jego Cesarzka Mość obszernie pełnomocnictwo swemu posłowi w St. Petersburgu (Moret'owi w nocie, o której wyżej wspominaliśmy, w której proponował Rosji nabycie Ks. Warszawskiego) i wysłała do Wiednia negocjatora, który upoważniony jest do wchodzenia w układy z głównymi mocarstwami i ofiarowania wielkich odstąpień z posiadłości terytorjalnych cesarstwa francuskiego, jako wynagrodzenie odstąpień, dla przywrócenia Królestwa Polskiego potrzebnych”.

Mówiąc dalej obszernie o polityce państw europejskich, o roli Francji i Rosji, których współdziałanie już wtedy przewidywał, przechodząc, dalej do omawiania stosunku Francji do Prus i Austrii, Napoleon pisze w tej instrukcji:

„Cesarz uważa, iż przyjdzie czas, to niebawmo, w którym wypada przywrócić państwu europejskiemu zupełną ich niepodległość.

Srodek Europy składać się powinien z państw nierównych pod względem potęgi, każde oddzielnie i właściwą sobie politykę mających, które z powodu położenia swego i stosunków politycznych szukać będą podpory w protekcji mocarstw przemagających... W tych widokach... jest jeszcze jeden przedmiot daleko ważniejszy dla cesarza i dla Europy, to jest przywrócenie Polski. Bo bez odbudowania tego

królestwa Europa nie będzie miała stałych granic od tej strony. Austria i całe Niemcy stać będą naprzeciwko najpotężniejszego mocarstwa na świecie.

Cesarz przewiduje, że Polska i Prusy będą z czasem sprzymierzeńcami Rosji; lecz jeżeli Polska jemu swoje odrodzenie będzie winna, połączenie się tych dwóch narodów tak późno nastąpi, że tymczasem będzie się mógł ustalić zaprowadzony porządek rzeczy...

Przed nastaniem oziębłych stosunków z Prusami miał cesarz myśl zawarcia stałego przymierza z królem pruskim i włożenia na jego głowę korony polskiej... Bieg zdarzeń zmienił te zamiary cesarza.

Podczas negocjacji tylickich trzeba było utworzyć państwo Francji przychylnie, w tej właściwej części Europy, gdzie się najbardziej potęgi Francji obawiano. Chwila owczesna sprzyiała wprawdzie przywróceniu Polski, lubo wyznać należy, że odrodzenie jej byłoby po ten czas dziełem gwałtu i przemocy. Nie mogło to nastąpić bez przedłużenia wojny. Armia francuska cierpiała zimną i niedostatek, a Rosja miała silne wojsko pod bronią. Doznana klęska przez króla pruskiego wbitudziły w prusakach taką nienawiść ku nam, że trzeba było zmniejszyć potęgę tego państwa. W tym widoku zorganizowano Księstwo Warszawskie

„Polska powinna raczej polegać na własnych siłach, niż na pomocy cesarza. Jeżeli przyjdzie do wojny, powtarzam że polacy powinni uważać tę pomoc jedynie tylko jako wzmocnienie własnych zasobów i środków działania.

\* Podkreślenie tekstu naszego.

## Czas odnowić prenumeratę.

## Wokół wojny.

Wielkie demonstracje socjalistyczne w Niszu.

Specjalny korespondent „A Nap” donosi z Sofji: Rząd serbski zabronił wydawania socjalno-demokratycznego pisma „Novina”, ponieważ ten dziennik ogłosił artykuł, domagający się sojuszu bułgarsko-serbskiego, republiki serbskiej i usunięcia z tronu dynastji Karageorgiewiczów. Przeciw zamknięciu socjalistycznego pisma zaprotestowała cała opozycyjna prasa. Odbyły się też wielkie demonstracje przeciw serbskiemu ministrowi spraw wewnętrznych Proticovi, który wydał ten zakaz. Pod naciskiem demonstracji i opinii publicznej rząd był zmuszony cofnąć zakaz.

Państwa trójporozumienia dla Serbji.

Gazeta bułgarska „Prawda” dowiaduje się, że rząd serbski otrzymał od lorda Kitchenera drogą telegraficzną urzędowe zawiadomienie o wysłaniu dla Serbji 500 wagonów mąki, 100,000 mundurów wojskowych, 100,000 płaszczy i najpotrzebniejszych środków sanitarnych. Wszystkie te rzeczy niebawem mają przybyć do Serbji.

Do dziennika rumuńskiego „Universul” donoszą, że w ciągu dni ostatnich przetransportowano do Serbji wiele armat francuskich.

Podział łupu tureckiego.

Trójporozumienie obiecało Bułgarji i Rumunji, że w razie zdobycia Konstantynopola gwarantuje obu tym państwom wojny przezad przez cieśninę dardanelską. Bułgarja i Rumunja odpowiedziały, że to za mało i taka obietnica nie może załatwić sprawy.

Grecji zaś obiecano, że jeśli Turcja wojnę wypowie, natenczas otrzymają Smyrnę, kawałek wybrzeża Małej Azji oraz wyspy Chios i Mytylene.

Cel francuskiej ofensywy.

„Daily Mail” — jak czytamy w „Schles. Ztg.” dowiaduje się, że celem francuskiej ofensywy jest, krok za krokiem posuwać się na wzgórzach, które górną część rzeki Alznej zamykają. Jeśli im się to uda, wtedy planują położyć kres niemożliwemu położeniu dątej na zachód 40 kilometrów pod Reims i nieprzyjaciela wyprzeć z Szampanji. W ostatnich 14 dniach nie życzyli sobie francuzi ani jednego dnia spoczynku, i walki mają potrwać jeszcze kilka dni.

## Wywiad z Hindenburgiem.

Pisma „New York Times” i „Daily Chronicle” zamieściły wywiad korespondenta swego z Hindenburgiem z wielkiej kwatery niemieckiej. Hindenburg oświadczył:

„Powiedz pan naszym przyjaciołom w Ameryce, a także i tym, którzy nas nie kochają, że ja z niezłomną pewnością oczekuję zwycięstwa i dobrze zastanowionych ferij. Kiedy — tego powiadzić nie mogę. Wielka jest praca, jaka nas jeszcze czeka, ale większe jest zaufanie, którem darzę wojska moje”.

Generał - feldmarszałek wyraził się następnie z uznaniem o armji austro-węgierskiej, chwalać jednocześnie odwagę nieprzyjaciół.

Rosjanie walczą dobrze. Ale ani Józefa fizyczna, ani przewaga liczebna, ani bytwa, te czynniki razem nie zwyciężają obecnie wojen. Mówiąc o Ameryce wyraził się do wódca niemiecki: „Być może, że Ameryce mam to do zawdzięczenia,

że armie moje stoja obecnie w Rosji. Amerykański system kolejowy umożliwił mi wstrzymanie i wypędzenie małej siłami wielkich wojsk rosyjskich. Już przez to samo okazała się Ameryka naszym przyjacielem, chociaż nie jest naszym sprzymierzeńcem. Z prawdziwym zainteresowaniem oczekujemy przybycia naszych pierwszych żołdaków amerykańskich.

Zdziwiony, zapytał korespondent co to ma znaczyć. Hindenburg odpowiedział:

— „Czytałem, że są w drodze ciężkie działka do Ameryki do Rosji. Są one tylko do Rosji adresowane, ale dla nas przeznaczone — dodał Hindenburg.

W końcu zapytał feldmarszałek korespondenta:

— Więc chcesz się pan udać na front? Dokąd?

— Do Warszawy! brzmiała odpowiedź. Hindenburg odpowiedział, uśmiechając się:

— I ja też, chociaż na razie jest to wykluczone. Ale to nastąpi!

— A czy ja nam się również tam udać — zapytał korespondent.

Odpowiedź brzmiała ironicznie:

— Pewnie. Wtedy przekonasz się pan sam, jakimi barbarzyńcami są Niemcy.”

## Kronika

— (r) **Pomoc dla Królestwa Polskiego.** Wczoraj przybyła do Łodzi z Poznania delegacja polskiego Komitetu niesienia pomocy dla Królestwa Polskiego, w celu doręczenia Komitetowi obywatelskiemu pieniędzy na zapomogi dla najbiedniejszych mieszkańców, którzy ucierpieli wskutek zawieruchy wojennej. — Do delegacji należą przedstawiciele znanych rodzin polskich w Poznańskim a mianowicie: ks. Olgierd Czartoryski, hr. Jan Czoldercki, Ludwik Mycielski, Zygmunt Chłapowski i dyr. banku dr. Racja. Delegacje udały się do prezydenta policji okręgu łódzkiego von Oppena na naradę.

— (r) **Komunikacja kolejowa.** Od dziś podjęty zostanie na warunkach ogłoszonych w obwieszczeniu o ruchu osobowym i towarowym z dnia 7 marca 1914 r. publiczny ruch osobowy i towarowy także na linii Łódź, dworzec warszawski — Koluszki — Piotrków.

Dalej podjęty zostanie z tym samym dniem z zastrzeżeniem odwołania każdego czasu publiczny ruch towarowy w ograniczonych rozmiarach na liniach.

Łódź (dworzec kaliski) — Łowicz

dworzec północny.

Skierniewice — Łowicz — Aleksandrów.

Łódź (dworzec kaliski) — Skalmierzyce.

Łódź (dworzec warszawski) — Koluszki.

Koluszki — Tomaszów.

Skierniewice — Koluszki — Sosnowiec W.W.

Pruskie Herby — Częstochowa — Włoszczowa.

Szczegółów zasięgnąć można z ogłoszeń publicznych.

Przewożenie towarów i zwierząt dokonywa się według „Warunków przewozu” w części I, a obliczanie frachtu według „Ogólnych przepisów towarowych” w części II „Taryfy dla ruchu towarów prywatnych i zwierząt prywatnych”. Informacji co do wysokości opłaty frachtu udzielają biura towarzystw (Güterabfertigung). Tam można także nabywać taryfę w cenie 1 rb.

— (m) **Wypłata zapomóg rezerwistom** odbywać się będzie przy ulicy średniej nr. 19 i przy ulicy Mikołajewskiej nr. 40 codziennie, poczynając od nadchodzącego poniedziałku (22 marca) z wyjątkiem czwartku, w godzinach od 9 rano do 1 i od 3 do 7.

Cyfra rzymska „I” oznacza czas przed obiadem, cyfra „II” — po obiedzie.

Wypłata dokonywać się będzie ściśle podług początkowych liter nazwiska i za nr. nr., oznaczonymi przy każdej literze w nawiasie. Jeżeli przy bierze słowo nr., to ozna-

cza, że wypłata dokonywać się będzie na wszystkie nr. nr.

Nr. nr. oznaczone są na paszportach.

Poniedziałek: Średnia nr. 19. I K i M (od nr. 1 do nr. 250), II K i M (od nr. 251 do nr. 500). Mikołajewska nr. 40. I A i S (od nr. 1 do nr. 250), II D i S (od nr. 251 do nr. 500).

Wtorek: I K i M (od nr. 501 do nr. 750), II K — (od nr. 751 do nr. 1,000), II M — (od nr. 751 do nr. 1,100), I B (1—500), S (501—750), II B (801—600), II S (751—1,050).

Środa: I K (1,000—1,250), I P (1 250), II K (1,251—1,500), II P (251—500), I B (601—900), I Sza (1—250), II B (301—1,150), II Sza (251—500).

Piątek: I K (1501—1750), I P (501—750), II K (1651—2100), II P (751—1050), I W 1 — 300, I Sza (500—775), I Szc (wszystkie Nr. Nr.)

Sobota: I Z (1—250) II N Z (250—450), II Z II L (1—300), I W (601—900), I C II W (901—1150), II Cz i U.

Poniedziałek: I I. E Je II L (301—650), II Ja (1—250), II R (1—250), I G (1—300), II G (301—600), II F (251—525).

Wtorek: I Ja (251—400) I Ju I R (251—500), II R (501—750), I G (801—900), I T (1—250), II G (901—1200), II T (251—525).

W środę i czwartek na wszystkie litery tylko na ul. Średniej Nr. 19.

— (r) **Wiec nauczycielski.** Komisja z wyboru ogólnego zgromadzenia nauczycieli-chrześcian m. Łodzi zawiadamia, że w niedzielę, dn. 21 b. marca, o godz. 4 p.p., odbędzie się w sali Tow. zwoleńników rozwoju fizycznego (Nawrot 23) wiec nauczycielski.

Wobec żywotności spraw, objętych porządkiem dziennym wieceu, i ich aktualności — pożądane jest liczne zebranie nauczycielstwa oraz osób, interesujących się sprawą szkolną.

— (s) **Odwołanie odczytu.** Zapowiedziany na niedzielę dnia 21 b. m. Odczyt w T. K. O. p. A. Kemiszewskiego p. t. „Polacy na obczyźnie w końcu 18-go stulecia” z powodów od Zarządu T. K. O. i prelegenta niezależnych nie odbędzie się.

— (m) **O statystykę.** Centralny Komitet milicji zażądał od dzielnic milicyjnych dostarczenia mu wiadomości: 1) listy lekarzy ze wskazaniem ich adresów, 2) spisu fabryk które zostały puszczzone w ruch ze wskazaniem ilości dni czynnych w tygodniu, oraz ilości robotników przed wojną i obecnie i 3) o dostarczenie danych o ochronkach, tanich kuchniach, domach noclegowych itp. instytucjach.

— (o) **Z Sekcji zbierania ofiar.** Sekcja zbierania ofiar przy Kom. Obyw. nies. pom. biednym wydała drugą serię pocztówek ilustrowanych, z widokami ruin i zgliszcz w okolicy.

Pierwsza serja przedstawiała widoki ruin kolejowych.

Cena serji, składająca się z 12 kart, wynosi 60 kop., pojedynczej karty 5 kop.

— (d) **Nowa taksa dla doróżkarzy.** Centralny Komitet milicji opracował nową taksę dla jazdy w doróżkach, która będzie w tych dniach ogłoszona.

— (m) **Z komitetu opałowego.** Wyręb drzewa w lesie rządowym w Kraszewie na potrzeby mieszkańców rozpoczęty został onegdaj. Początkowo przy wyrębie zatrudnionych jest 20 robotników, lecz liczba ich się zwiększa.

Sprzedaż i rozdawnictwo drzewa rozpocznie się nie wcześniej jak za tydzień, po zwiezieniu zrąbanego drzewa do Łodzi.

Dodać należy, że Komitet dotychczas niema upatrzonogo placu, na który zwozić będzie drzewo.

— (r) **Rekolakcje dla młodzieży.** W poniedziałek, o godz. 9 i pół rano, w kaplicy starców przy ulicy Dzielnej Nr. 52, rozpoczyna się rekolakcje dla młodzieży II szkoły handlowej, szkoły p. Cyrklera, gimnazjum I i II, i szkoły handlowej.

— (c) **Z tramwajów dojazdowych.** Na linii pabianickiej 16-datkab rodzimiejskich tramwajów do-

jazdowych dyskretnie zmieniła rozkład jazdy pociągów w ten sposób, iż ostatecznie pociągi tramwajowe zarówno z Łodzi do Pabianic, jako też i z Pabianic, do Łodzi odchodzą o godz. 8 min. 5 wiecez.

— (r) **Ze związku metalowców.** Zapowiedziane na wczoraj po południu na godz. 3 generalne zebranie członków, w sali ładalnej fabryki Winkler, Gärtner i Bormann, przy ul. Mikołajewskiej Nr. 84, nie mogło się odbyć ze względu od związku niezależnych. O nowym terminie zebrania nastąpi osobne zawiadomienie.

— (r) **Zapisy do szkoły.** Główny sekretariat komitetów komunikacji nam, że w szkole miejskiej polskiej nr. 10 przy ul. Widzewskiej nr. 90 z dniem 23 marca r. b. o godz. 10 rano, rozpoczną się zapisy do oddziału wstępnego; miejsc 120.

— (m) **Węgiel dla służby tramwajowej.** Dyrektor tramwajów miejskich, inż. Witkowski, zwrócił się z prośbą do odnośnych władz niemieckich o zezwolenie na zakup węgla.

Władze niemieckie, przychylając się do tej prośby, zawiadomiły zarząd tramwajów, że zezwalają mu na sprowadzenie 20 wagonów węgla.

Węgiel ten będzie sprowadzony do Łodzi w najbliższej przyszłości.

— (o) **Z II Tow. pożyczk. oszcz.** Zarząd II Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego przy ul. Andrzeja Nr. 8, od poniedziałku d. 22 b. m. przystępuje do dokonania wyborów pełnomocników z pośród członków na ogólne doroczne zebranie. Ogół członków podzielono na 14 grup, które wybierać będą z pośród siebie pełnomocników.

— (o) **Z I Tow. pożyczk. oszcz.** Zarząd I Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego przy ul. Mikołajewskiej 31, w dniu 30 b. m. od godz. 10 rano do 2 po poł. wypłacać będzie częściowo swym członkom wkłady oszczędnościowe.

— (d) **Komisja zaprowiantowania m. Łodzi** otrzymała wczoraj większy transport żyta i kaszy z Łęczycy. Członek Komisji udał się w tych dniach do prowincji po większe zakupy. Komisja teraz ma 4 składy z prowiantem.

— (f) **Przyczynę do oceny taktyki szefów.** Z racji wojny i ciężkich czasów w handlu i przemyśle szefowie niektórych firm, być może wbrew życzeniom nieobecnych właścicieli, starają się w różny sposób pozbywać części współpracowników firmy i zmniejszać personel. Oczywiście racjonalne wymówienie posady współpracownikowi wymaga zapłacenia 3-miesięcznej pensji, więc aby uniknąć tych kosztów, szefowie tacy starają się zmusić współpracownika do porzucenia dobrowolnie posady.

Fakt ten posłużyć może jako przyczynę do oceny taktyki szefów.

— (m) **Aresztowanie „Szopenfelerów”.** Wczoraj do sklepu Heleny Weber przy ul. Zakątnej nr. 25. weszły dwie kobiety i mężczyzna i zaczęły targować bucki, lecz nie kupiły ich i wyszły ze sklepu. Po ich wyjściu W. zauważyła brak pary buczków, wobec czego wybiegła za nimi na ulicę i przy pomocy milicjantów zatrzymała i buczki odebrała.

Aresztowani są to zawodowi złodzieje ze „sklepu” („szopenfelerzy”) Marjanna Gawrońska (Zakątna 78) Marjanna Siwecka i Aleksander Halka. Osadzono ich pod kluczem.

— (o) **Obiecujący synalek.** Zamieszkały przy ul. Podrzecznej 12 kupiec Fiszal Djament zameldował w milicji, iż z magazynu jego giną systematycznie całe worki z mąką. Milicjanci urządzili zasadzkę i przyłapali na gorącym uczynku kradzieży obiecującego synaleka właściciela 17 letniego Joska Djamenta.

— (p) **Nieznana mędzarka.** Na ul. Targowej w pobliżu szosy Rokicińskiej, znaleziono kobietę w wieku lat około 55, nieznanego nazwiska, w stanie ogólnego osłabienia.

— (o) **Uziwczęta giną.** Zamieszkały przy ul. Buczowej 25 Icek Wartheim zameldował w milicji, iż w ubiegłą niedzielę wyszła z domu córka jego, 19 letnia Bronia do tego czasu zaginiona bez wieści.

Zrozpaczony ojciec przypuszcza, że córka została mu porwana przez handlarzy żywym towarem. Bronia Wertheim ubrana była w suknię czarną, różową bluzkę i paltocik koloru oliwkowego.

— (o) **Ukaranie milicjantów.** Za pobicie w dzielnicy milicyjnej 16 letniej Białkowskiej centr. Kom. milicji na posiedzeniu z dnia 15 b. m. postanowił usunąć z zajmowanego stanowiska i oddać pod sąd komisji rozpoznawczo-pojednawczej uczestnikowego V dzielnicy I ucząstkę, Hofmanowa i rewirowego Ratkego. W związku z tą sprawą usunęła również milicjanta Wolskiego.

— (m) **Handel „żywym towarem“.** W ostatnich czasach na wielu ulicach naszego miasta, przeważnie krańcowych, jak Konstantynowska, Zielona i t. d. otwarto wiele sklepików ze sprzedażą na miejscu gorącej herbaty, kawy i t. p., o czym głośno czerwone ogłoszenia, wywieszone w oknach.

Po bliższym zbadaniu tych sklepików, okazało się, że chodzi tam o sprzedaż nie gorącej herbaty lecz... żywego towaru. W sklepikach tych utrzymywane są dziewczęta, służące dla zadowolenia chuci łaknących wrzości.

Nasuwa się pytanie, czy milicja nie wie o tych lupanarach.

— (m) **Znaczone kradzieże.** Właściciel apteki przy ul. Zachodniej nr. 61 M. Ch. Cejlin zawiadomił milicję, że z fabryki jego w niewiadomy sposób nieznanymi złodziejami skradli 112 obrusów kolorowych, wielką ilość chustek jedwabnych i towarów wełnianych i bawełnianych wartości kilku tysięcy rubli.

— Onegdaj zarządzający składem towarów „Złatin i Bruk“ przy ul. Piotrkowskiej nr. 26, A. I. Ratin zawiadomił milicję III dzielnicy, że nieznanymi złodziejami, otworzywszy skład za pomocą podrobionego klucza, skradli cztery bele towarów wełnianych i bawełnianych, wartości kilkunastu tysięcy rubli. W obydwóch wypadkach odszukaniem złodziejców zajęła się milicja.

— (m) **Zuchwali złodzieje.** Wczoraj, do sklepu bławatnego Alberta Tietza, przy ul. Piotrkowskiej № 34, weszło dwóch mężczyzn, którzy, korzystając z tego, że T. był zajęty sprzedażą, pochwytili cztery sztuki towaru, z którymi zbiegli, pomimo natychmiastowego pościgu za nimi.

— (r) **Z Aleksandrowa.** Za przykładem innych miejscowości przygotowana jest lista mieszkańców. Lista ta stoi w związku z wprowadzeniem kwitów na zakup chleba.

— (r) **Z Konińska.** Młyny tutaj, które zostały w ostatnich dniach uruchomione.

— (c) **Z Krosniewic.** Władze miejscowe wydały rozporządzenie, dotyczące handlu zbożem. Nikomu nie wolno zakupywać i wywozić tegoż. Cały zapas zboża z okolic Krosniewic, Kłodawy, Lubienia i t. p. zostaje zakupywany przez władze niemieckie. Przy handlu mąką stawiane są również poważne trudności. Żywność jest w tych miejscowościach stosunkowo bardzo droga. Funt chleba kosztuje 9—10 kop., mąki 12—13 kop. Sprawa opałowa przedstawia się tutaj bardzo krytycznie. W użyciu było tylko drzewo i torf z torfowisk okolic sąsiednich. Ostatnio sprowadziła komendantura miejscowa znaczny transport węgla z zagranicy. Jeden wagon z tego transportu rozdano ludności biednej, częściowo darmo, częściowo po cenach nader przystępnych. Resztę sprzedano miastu po cenach normalnych.

## Sekcja farmaceutyczna.

W ubiegły czwartek ukonstytuował się ostatecznie zarząd Sekcji farmaceutycznej przy centralnym Komitecie milicji.

Dokonano wyboru delegatów, na których powołani zostali: od Tow. Lekarskiego dr. Mianicki, od Tow. Drog. Tow. p. Kucharski, od pracowników aptekarskich p. Gorczyński, od Sekcji Sanitarnej dr. Grodzki i od centralnego Komitetu milicji inż.

Krasuski. Pracę pomiędzy czterema członkami zarządu Sekcji, wybrany mi z ramienia aptekarzy; rozdzielono w sposób następujący: przewodniczący p. L. Skulski, sekretarz p. W. Wagner i członkowie pp. Giuchowski i Groszkowski.

Zatwierdzone statuty tej nowej instytucji w streszczeniu opiewają następująco:

W celu uzupełnienia działalności tymczasowych instytucji samorządnych w Łodzi, utworzona zostaje Sekcja farmaceutyczna, która ma za zadanie przeciwdziałać dla ochrony zdrowia publicznego wszelkim nadużyciom spekulatywnym, niedbalstwom i niesprawiedliwościom w sposobie przyrządzania i sprzedaży leków.

Sekcja farmaceutyczna składa się z 4 delegatów Stow. aptekarzy łódzkich i delegata Tow. Lekarskiego, 1 lekarza Sekcji Sanitarnej, 1 delegata Stow. pracowników aptekarskich, 1 delegata Stow. drogistów i 1 delegata centr. Komitetu milicji.

Delegat Sekcji ma głos na posiedzeniach ogólnych centr. Komitetu milicji.

Sekcja działa na podstawie praw zasadniczych odrębnej dla Królestwa Ustawy lekarskiej, spełniając rolę inspekcji aptekarskiej.

Przy Sekcji istnieje będzie laboratorium analityczno-mikroskopowe, gdzie dokonywane będą próby i badania czystości leków; kontrola nad preparatami chemicznymi w handlu aptecznym.

Sekcji powierzonym zostaje baczne śledzenie prawidłowych czynności aptek i składów aptecznych, cena leków, kontrola nad sprzedażą trucizn i fabrykami wód gazowych.

Sekcja normuje ceny towarów i przeciwdziała zwykłej spekulacyjnej i sprawdza rachunki dostarczanych lekarstw instytucjom, przyczem dokonuje rewizji aptek, składów aptecznych i sklepów sprzedających farby, winnych zaś przekazuje Sekcji prawnej.

Sekcja zatwierdza księgi apteczne i czyni starania o dowóz zapasów środków lekarskich, przyczem prowadzi dział statystyczny recept i zapasów lekarstw.

Sekcja będzie w miarę potrzeby i w sferze swych działań profektować nakazy i postanowienia obowiązujące które po zatwierdzeniu ogłaszać będzie C. K. O., po uprzednim zaopiniowaniu przez Sekcję prawną. Członkowie Sekcji spełniać będą swe czynności bezinteresownie.

Obecnie polecono członkom Sekcji wyszukanie lokatu dla laboratorium chemiczno-analitycznego. (f)

## Teatr i Sztuka.

**Teatr Polski, (Cegielniana 63).**

Zapowiedziany na jutro dn. 21 b. m. „Kmicic“, na benefis sympatycznego artysty Józefa Machalskiego, osiągnął niebywały sukces kasowy.

Pozostałe bilety od dziś sprzedaje kasa teatralna, w cukierni Gostomskiego od 10 rano do 2 po poł. i od 4 do 7 wiecz.

**Koncert symfoniczny na rzecz Komitetu bezdomnych i głodnych przy łódz. żyd. T-wie dobrocz.**

Jakśmy to przed kilku dniami komunikowali, odbędzie się we wtorek dnia 23 b. m. w teatrze Wielkim koncert wokalnoinstrumentalny ze współudziałem solistów, chóru Tow. muzycznego „Hazomir“ i orkiestry symfonicznej. Kierownictwo spoczywa w rękach znanego i cenionego muzyka i kompozytora p. S. Silbertza. Program, składający się z trzech części, zapowiada się niezmiernie interesująco. W pierwszej części wykonanemi zostaną utwory Czerepnina, Silbertza i Birnbauma; część druga, orkiestrowa, obejmuje znany „Concerte grosse G-moi“ Handla i uwerturę „Egmont“ Beethoven; w części zaś trzeciej usłyszymy „Wstęp i chór z „Requiem“ Asterga, chór z opery „Neron“, Rubinstein i wiele innych.

Prace około przygotowania wymienionego wyżej, z prawdziwym smakiem artystycznym zajął

nego, programu, prowadzone są nader energicznie; partie solowe obsadzone zostały ze szczególną starannością przez odpowiednio dobrane siły muzyczne.

Nie wątpimy, że koncert ten, ze względu na niezmiernie interesujący program, jak również—piękny cel, jakim jest—powiększenie funduszu Komitetu bezdomnych i głodnych przy łódz. żyd. T-wie dobroczynności—zainteresuje jaśniejsze sfery naszego miasta i da rzeczonyj instytucji możność dalszego kontynuowania swej niezmiernie pożytecznej działalności.

**37 popularny koncert „Wiedzy“.**

W niedzielę 21 marca b. m. w sali „kolejarzy“ przy ul. Widzewskiej 78 odbędzie się 37 koncert popularny Towarzystwa „Wiedza“; koncerty te już w latach zeszłych zyskały sobie uznanie szerokiej publiczności, ze względu na doborowy program i artystyczne wykonanie, jak również na przystępne ceny. Mamy nadzieję że i obecnie niewielka, lecz sympatyczna salka zbierze liczne grono zwolenników muzyki, tembardziej, że program przedstawia się bardzo interesująco.

Koncert poprzedzi pogadanka naukowa p. Stanisława Majewskiego o „Idei narodowej“.

Początek koncertu punktualnie o 8 godz. po poł., ceny miejsc siedzących po 10 i 20 kop. Bilety wcześniej można nabywać w stowarzyszeniu „Wiedza“, Piotrkowska nr. 103, codziennie od 5 do 7 po południu.

**Na świąteczny kęs chleba.**

W środę, dnia 24 marca, w teatrze Polskim (Cegielniana 63), odbędzie się nadzwyczaj interesujące przedstawienie amatorskie na powiększenie funduszu, przeznaczonego na świąteczny kęs chleba dla biednych naszego miasta.

Członkowie koła dramatycznego Tow. warszawskich cyklistów w Łodzi, pod reżyserją p. Jana Andrzejewskiego odegrają 2 odstony „Horsztyński“, 5 akt „Mazepy“ J. Stowackiego, fragment „Zgon Barbary Radziwiłłówny“ St. Wyspiańskiego i „Fieł młodości“.

Początek tego nader zajmującego wieczoru naznacza na godz. 4 m. 15 po poł.

**Teatr Ludowy (Przejazd 34).**

Jutro dnia 21 b. m. teatr Ludowy odegra sztukę historyczną „Elizy Bośniackiej p. t. „Obrona Częstochowy“. Początek przedstawienia o godz. 5-ej po poł.

Bilety do nabycia w kasie teatru od 10 rano.

# Wojna.

## Z terenu wschodniego.

BERLIN, 19 marca. Wielka Kwatera Główna. (Urzędowo).

Położenie pod Memlem jeszcze nie wyjaśnione. Zdaje się, że słabsze oddziały rosyjskie wtargnęły do Memla. Zarządzenia przeciwko temu wydano. Wszystkie ataki rosyjskie pomiędzy Pissą a Orzycą, jako też na północny wschód i na zachód od Przasnysza odparto, po części z bardzo ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Stosunki na południe od Wistyl są bez zmiany.

*Naczelna dowództwo wojenne*

## Na froncie zachodnim.

BERLIN, 19 marca. Wielka kwatera główna, (urzędownie).

W Szampanji rozbiły się znowu dwa francuskie ataki częściowe na północ od Le Masnil i na północ od Beaumont Sélour dwóch oficerów i 70 francuzów wzięliśmy do niewoli. Po ciężkich stratach, cofną się odparty nieprzyjaciel pod skutecznym ogniem naszym na swoje pozycje. Na północ od Verdun wykonali

francuzi kilka ataków. W dolinie Woivre odparto ich na wschodnim skraju wzgórz, nad Mozą toczą się jeszcze walki.

## Urzędowy komunikat austriacki.

WIEDŃ, 19 marca. W Karpatach w okolicy Łupkowa i Smolnic odbywa się ożywiona walka armatnia. Nocny atak rosyjan wykonany na wzgórze na południowy zachód od Baligrodu odparto po krótkiej walce ogniowej. Przed południem większe siły nieprzyjaciela zaatakowały pozycje nasze na północ od przełęczy Uszockiej, lecz odparto ich wczoraj tak jak 14 t. m. wśród ciężkich strat. Na froncie walk w południowo-wschodniej Galicji, przed południem walczone z zarozie. Liczne ataki, które nieprzyjaciel skierował tym razem przeciw centrum i lewemu skrzydłu pozycji, rozbiły się bez wyjątku o silną i wytrwałą postawę naszych dzielnych wojsk. Nieprzyjaciel poniósł bardzo ciężkie straty. Pole bitwy pokryte jest zabitymi. 5 oficerów i 500 żołnierzy rozbrojono i wzięto do niewoli. Na froncie w Galicji zachodniej i Polsce nie się nie zmieniło.

Zastępca szefa sztabu generalnego

von Höfer  
feldmarszałek-lejtenant.

## Urzędowy komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL, 18 marca. Główna kwatera donosi: Flota nieprzyjacielska, składająca się z 16 pancerników i kilkunastu kontrtorpedowców rozpoczęła dziś przed południem o godzinie wpół do 12, ogień przeciwko fortom cieśniny. O godzinie 6 przestały okręty nieprzyjacielskie strzelać i oddaliły się. Oprócz pancernika francuskiego „Bonvet“ zatopiono torpedowiec nieprzyjacielski. Pancernik nieprzyjacielski typu „Irresistible“ ciężko uszkodzono tak samo inny pancernik typu „Africa“. Ciężka walka, która trwała 7 godzin, skończyła się zwycięstwem fortów naszych. Z wyjątkiem lekkiego uszkodzenia naszych walów ziemnych, nie odnieśliśmy żadnych strat.

## Bombardowanie Dardanelli.

KONSTANTYNOPOL, 18 marca. Nieurzędownie. Kwatera turecka donosi.

Dziś, o godz. 11 i pół przed południem 14 nieprzyjacielskich pancerników skierowało ogień przeciwko baterjom Dardanelem. O trzeciej po poł. cofnęła się część pancerników na skutek naszego ognia. Ośm pancerników bombardowało baterje do godz. 5 z dłuższymi przerwami. Oprócz pancernika francuskiego „Bouves“ zatopiono nieprzyjacielską łódź torpedową. Uczyniono także niezdolny do walki pancernik angielski typu „Irresistible“ i drugi pancernik uszkodzony. Oba te okręty wycofały się z linii bojowej.

## Dwa pancerniki zatopione

KONSTANTYNOPOL, 19 marca. „Agencja Milli“ donosi. Dziś w nocy ogniem baterji tureckich zatopiono 2 pancerniki angielskie, które już były uszkodzone, typów „Irresistible“ i „Africa“. W dalszym ciągu skonstankował lotnik turecki, że pancernik typu „Cornwallis“ zaciągnął kilka okrętów do Tenedos.

## Rokowania austro-włoskie.

ZURYCH. Według informacji prywatnych pisma „Neue Züricher“ „Zg.“, zasięgniętych ze źródła wier-

zudżono, przynajmniej, pokowania au-  
stro-włoskie, pocieszający obrót, o-  
siągnięto już podobną porozumie-  
nia w sprawie głównych punktów.

**Aresztowanie Włery Fi-  
gnier.**

**PIOTROGRÓD.** — Rząd donosi:  
Na granicy rosyjsko-rumunskiej are-  
sztowana została strażnik rewolucyj-  
niska rosyjska, Włera Figner, która  
wracała z zagranicy do Rosji. Aresz-  
towana przesiedziła, ale wiadomo—  
20 lat w twierdzy Petropawłowskiej.  
Gdy została w r. 1905 uwolniona,  
udała się natychmiast za granicę,  
skąd postanowiła ostatnio wrócić do  
Rosji.

**Odpowiedzi od Redakcji.**

A. S. „Obrazki chwili” nie na-  
nadała się dla nas. To samo z wier-  
szami.

**Ofiary.**

Z okazji imienin dyrektora pana  
Józefa Goszczyńskiego, pracownicy  
warszawskiego ziemiańskiego Tow.  
mleczarskiego złożyli w naszej admi-  
nistracji dla bezdomnych do uznania  
Sekeji kobiet przy Główn. Kom.  
Obyw.—16 marek 30 fen.

Ostatnie dwa dni **6 SERIA**  
**CASINO WOJNY** i zupełnie no-  
wy program!  
Ostatnie dwa dni **7 SERIA**  
**ODEON WOJNY** i zupełnie no-  
wy program!

**Zawiadomienie**

Pomimo tego, że materiały na ubra-  
nie zostały, natomiast jednak ubra-  
nie można u  
**Franciszka Kłusowskiego.**  
Główna 31 m. 3, parter,  
czyli robota solidna i bardzo tania  
Bazon garnitury od rb. 10, fason pal-  
tów od rb. 10, fason spodni od rb. 1,50  
garnitury i krawiectwo garnitury 50

**OLIWĘ**

składowa, olej rybczy i wszel-  
kie oliwy mineralne cylindrowe i wa-  
zelinowe, także olej „Newsham”  
Strom”, oraz wazelinę medyczną i  
techniczną, otrzymać mogą hurtowni-  
cy i sklepy, w szczególności u **M. Doma-  
ńskiego** Łódź, Długa 27 m. 9.

**Zarząd Towarzystwa Akcyjnego Browaru Jarowego  
Sukcesorów K. Anstadta w Łodzi**

na zarządził zarząd, na zasadzie § 47 ustawy, że w dniu 10 kwietnia r. b. o r.  
3 po południu, przy ul. Bródniej pod Nr 34, odbędzie się **Nadzwyższe Ogólne  
Zgromadzenie.**

**Porządek dzienny:**

1. Czasowe skompletowanie zarządu
2. Sprawozdanie tymczasowe za 1914 r.
3. Omówienie działalności w 1915 r.
4. Wniosek zarządu i akcjonariuszów

Panowie akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w powyższym zebra-  
niu, proszą w zarządzie Towarzystwa, nie później jak 4 dni przed dniem zebra-  
nia, lub kwity depozytowe na takową, z wyszczególnieniem numerów wskazanych ad-  
noszących państwowych lub przez państwo koncesjonowanych instytucji kredytowych.  
Złożone akcje i kwity depozytowe będą zwrócone panom akcjonariuszom po  
odbyciu wyżej wymienionem zebrańiu.

O teby powołać Nadzwyczajne Ogólne Zebranie, sfosownie do § 52 nie doszło do  
skutku, odbędzie się drugie w dniu 24 kwietnia r. b., które bez względu na liczbę  
złożonych akcji będzie prawomocnem. 4188-1

**Wetniane i jedwabne materiały na bluzki 80 k.**

wyprzedają z niego fabrycznego składu do 1 kwietnia na  
suwnie i kostjomy oraz detalicznie i resztkami. Ulica  
**Cegielniana 43, w podwórzu.**

**Tytunie w różnych gatunkach**

papierosy, cygara i machorkę sprzedaje hurtowo i detalicznie  
**S. Nowiński, Piotrkowska 145,**  
sklep w podwórzu (prawa oficyna ostatnie wejście). Uwaga:  
tani tytuń od 12 i pół k., papierosy od 30 kop. 100 sztuk.

**Towary na**

**bluzki suknie i kostjomy**

sprzedaje detalicznie po cenach fabrycznych, **J. Mufnagel, Piotrkow-  
ska 46, i piętro w podwórzu, skład fabryczny otwarty od 10—1 i od 3—5.**

**Doktor**

**Br. Chylewski**

**Mawrot 10 13.**  
Choroby wewnętrzne i aku-  
szerya, przyjmuje od 9—11 i  
4—6.

**Akuszeryka masażystka**

z dyplomem Cesarskiej Aka-  
demii medycznej w Piotrogró-  
dzie praktykuje ca. 20 lat, przyjmu-  
je masaż, porody, rozwinięcia biustu  
Andrzeja 39, m. 10 od 12—5. Odpo-  
wiedzi na listy.

**Lekarz-Dentysta**

**P. Zytnicka**

**Konstantynowska 9.**  
Przyjmuje od godz. 9—7.

**Kupuje sztuczne**

**używane zęby**

całe lub częściowe. Płace do 200 k.  
nr. Poczta, przy ulicy 5 dm w  
Centr. Hotelu „M. S.” Piotrkow-  
ska 28, przyjmuje od 9—11 i od  
3—5 p.

**ZĘBY**

**SZTUCZNE**

dzia reklamę wyjątkowo tania,  
a nawet bezplatnie nabyć mo-  
żna u dentysty, Piotrkowska 83

**Prośby**

do władz i milicji, domaga-  
nia wszelkiego rodzaju redag-  
uje biuro „Dziennik”, Piotrkow-  
ska 32, lewa oficyna  
na kierownikami biura są  
prawnik i redaktor.

**FURMANKI**

potrzebne do zwózki produktów spo-  
żywczych z okolic Łodzi, zgłaszać  
się na Główna 59 w firmie P. Mo-  
jer, od 10—11-tej rano.

**NARZĄD NA  
WYCZERPANIU!!!**

**Jak ochronić się od ciąży**

D-za mee. K. Drabikowa  
Opis najnowszych środków od ciąży  
chroniących z rysunkami. **Wiesz-  
czka książka dla każdego mał-  
żonstwa. Cena 40 kop.** Skład  
główny w księgarni A. Słomickiego,  
ul. Piotrkowska 21

**TANIO! TANIO!  
TANIO!**

Faryna - krzystal z różnocy  
fabryk, za kamień 24 funtowy  
3 rb. 45 k. Cukier kostkowy  
4 rb. kamień, Sól 1 rb. kop.  
30 pud, świeże 50 kop. funt.  
Brzezińska 11, skład ko-  
lonialny.

**Okazyjnie wielki wy-  
bór resztek**

na bluzki, kostjomy, bielizne,  
pończochy, zaboty oraz hafty  
kaliskie i szwajcarskie, mark-  
żety haftowane na suknie, bluz-  
ki, także firanki, portjery po  
cenach najniższych. Andrzej  
44, parter.

**Sól, cebula, zapalki,  
i pomarańcze**

po cenie kosztu, sprzedaje ul. Mi-  
kołajewska 22, w podwórzu. 3

**Gimnaziści**

wyższych klas, przyjmują zniżki do  
nowych kompletów. Została o-  
tworzona także wstępna młodszą i dla analf-  
abetów. Zapisy odbywają się w kate-  
drze gimnazjum Grausma, ul.  
Dzielnia 57 w godz. 11—12. 3

**Ważne  
dla wszystkich!**

Najtańsza sprzedaż wszelkich  
kasz, anaki, cukru i faryny  
hurtowo i detalicznie. **Piotrkow-  
ska 145. UWAGA:**  
prawa oficyna, 2-gie wejście,  
z piętro, mieszcz. 34.

**Student**

ostatniego kursu prawa  
francuskiego uniwersytetu, abiturjent szko-  
ły handlowej, poszukuje lekcji  
język francuski i przedmioty  
zakresu szkoły średniej, Dziel-  
na 34, m. 16 od 2—4 po poł.

**Przebieg choroby**

Najbardziej groźną chorobą  
wzrostu jest w m. III IV V VI  
zakażenie krwi, a dla nowo-  
rodzonego dziecka groźniejszą jest  
choroba dla nowo-rodzonego  
szkół (także i w szkole) i  
dotychczas nie ma zstępnego  
kicha szkod. Zapisy codziennie  
2—4 Luży 23

**Lekcje rysunków  
technicznych**

z uwzględnieniem budowy maszyny i do-  
mów, udziela inżynier. Wiadomość:  
ul. Andrzej 53a m. 5, do 10 rano  
i od godz. 2 do 4 po południu

**Pieprz „Terencja”**

gatunku, tania do sprzedania  
hurtowo i detalicznie u **Włody-  
Cegielniana 38, od godz. 9 do  
12 w poł.**

**Ogłoszenia drobne:**

- Mebel wyprzedam z 3 pokoi  
zabawo używane bardzo tania.  
Cegielniana 40 m. 2. 3
- Wobec wyprzedam bardzo tania:  
fotela, materaca, szafy, otom-  
na, łóżeczko, stół, krzesła, trasa,  
biurko, śpiadki, bielizniarki i inne  
mebla używane. Mikołajewska 40  
m. 2. 4154-1
- „Ala” poleca aptekę w r. p.  
Piotrkowskiej, Piotrkow-  
ska 127. 3891-30
- „Ala” eukaliptusowo-men-  
tolowe pastylki nie-  
zastąpione przy kaszlu i chrypie.  
Dostać można w aptekach i wiel-  
kich składach aptecznych.
- Wielkość możn. pań. Nauka kro-  
ju i szycia za opłatą 50 kop ty-  
godniowo. Zapisy użycie codziennie  
od godz. 12 do 5. Szkoła kroju i szycia  
A. Kopydłowskiej, Piotrkowska  
154. 4146-1
- Do sprzedania 6 krzesel i para łó-  
żek używanych bardzo tania. Spa-  
cerowa 29, u tapicera. 4147-2
- Główny skład butelek kupuje  
sprzedaje różne butelki. E. Braun,  
Wolborska 34 m. 21, filja: Nowomi-  
ska 26 m. 44. 4148-2
- Kupuję złoto, srebro i różne ze-  
garki płace najwyższe ceny.  
Dzielnia 25 m. 22, od 1 do 3 po  
poł. i od 5 do 7 wieczór. 4149-3
- Kupię maszynę do kąpiowania au-  
to. Adres: „Piotrkowska 72,  
trykter. 4306-3
- Kupuję biżuterję, zegarki złote,  
srebro, kwity lombardowe.  
Główna 42, Tomaszewski. 4102-3
- Kwity lombardowe, złoto, srebro  
kupuję, płace najwyższe ceny.  
Brzezińska 19 m. 3, II piętro, front.  
Płacek. 4093-21
- Kupię maszynę do szycia używa-  
ną w dobrym stanie. Adresy  
proszę kłaść w administracji „N.  
Kuriera Łódzkiego” Zachodnia 37, I  
piętro, kabin. 4306-3
- Kupię koca z materacami, szafy  
kroczne, otomana, stół, krzesła,  
biurko, garnitur salonowy, oraz in-  
ne urządzenia, sprzedaje bardzo  
tania. Ulica Nowo-Cegielniana 18  
m. 2, parter. 4104-2
- Maszynę, otomane, szafę, tezan-  
kę, dywany i inne drobiazgi  
natychmiast muszę sprzedać. Wi-  
dzewska 78 m. 28, prawa oficyna  
3-cia sześ. 4117-3
- Przed rosyjski i polski do nabycia  
hurtowo i detalicznie u **Włody-  
czera Benedykta 43. 4123-10**
- Machorka po 1 rb kop. 15, Włody-  
czera, Piotrkowska 20, druga  
brama II piętro. 4123-2